
B10 文匯財經投資理財

馮 強金匯 動向 投資級企業債獲垂青

央行立場溫和 加元料轉弱
加拿大央行周三指出，最近通脹上升只是暫時性的，

並警告稱，該國經濟成長動能尚不足，無法保證經濟在
沒有央行支持的情況下繼續成長。央行表示，降息或加
息都很有可能。

央行擔心經濟下行風險
加拿大央行一如預期，維持利率在1%的低位不變，

利率在該水平已經持續46個月。但央行總裁波洛茲明
確表示，由於近年來全球經濟成長形勢「持續令人失
望」，他擔心加國經濟面臨下行風險。央行表示，將繼
續維持「中性」的政策立場，意味着其下一步舉措既有
可能收緊也有可能放寬政策。波洛茲承認通脹率高於預
期，但表示，潛在物價壓力偏低，並強調加元匯率對於
出口復甦的重要性。出口對加拿大整體經濟而言至關重
要。

加拿大央行季度貨幣政策報告將2014年經濟成長預
測從 2.3%下調到 2.2%，2015 年預測從 2.5%調低至
2.4%。貨幣政策報告當中多次提到了加元走弱。報告
表示，加元匯價水位讓加拿大曾被削弱的競爭力略有好
轉。此外，報告還稱，加元匯率下跌加上海外經濟活動
升溫，應可支持出口溫和成長。央行預計經濟全面運

轉、核心通脹率達到2%目標的時間再次往後推遲至
2016年中，說明其對經濟增長感到失望。央行表示，
2015年第二季整體通脹率將回到2%下方，一直到2016
年第一季才會回到該目標。

美元兌加元上試1.08
由於聲明強調了經濟成長的下檔風險，增加了央行溫

和中性的立場，加元在聲明公布後觸及三周半低位。美

元兌加元一度衝高至1.0793，但其後回吐漲幅，尾盤報
1.0740。圖表走勢分析，1.08這個關口有着雙重意義，
一方面此區為50天平均線位置，美元自3月份跌破50
天線後，至今曾兩度反撲亦是受制於50天線；另一方
面，由3月份高位1.1278延伸的下降趨向線，亦恰好位
於1.08水平；故此，若美元可闖過此區，將示意着可扭
轉近幾個月的疲勢。以黃金比率計算，38.2%的反彈目
標 為 1.0870， 擴 展 至 50% 及 61.8% 則 為 1.0950 及
1.1030。反之，若繼續受壓1.08水平，美元仍會持續弱
勢發展。下方支持預料為250天平均線1.0725，關鍵支
撐則直指1.06水平。

美元兌日圓本周初在101.25附近獲得較大支持
後略為偏強，一度於周三反覆走高至101.80附
近。受到美國 10 年期長債息率進一步回落至
2.51%，美元兌日圓周四稍為遇壓，反覆走低至
101.45附近。雖然日本央行本周二會議維持貨幣
政策不變，日本央行行長黑田東彥更表示往後通
脹率將處於1%或以上，顯示央行認為通縮風險大
致消除，但央行卻把今個財政年度的經濟成長預
測下調至1%，消息令部分投資者頗為關注日本經
濟的增長力度，是否足以使日本政府今年12月決
定提高銷售稅至10%，並且在明年10月推行，以
阻止日本負債規模過於擴大。

日本首季經濟按年出現6.7%的強勁成長，主要
受到日本企業資本支出顯著增加影響。隨着日本4
月提高銷售稅至8%，導致日本5月機械訂單總值
按月大跌30.5%，除非日本在8月14日公布的6月
機械訂單數據迅速掉頭回升，降低日本第3季經濟
的下行風險，否則日本央行依然有機會在9月會議
上推出新刺激措施以遏抑日圓匯價，協助經濟成
長，令日本政府有條件在明年進一步上調銷售
稅，同時令日圓得以擺脫將近半年的橫行走勢。
預料美元兌日圓將反覆走高至102.50水平。

憂提早加息 金價反彈受限
周三紐約8月期金收報1,299.80美元，較上日升

2.70美元。金價經過近日顯著下跌，部分投資者傾
向先行回補黃金空倉，帶動金價略為反彈，再加
上美國及歐盟宣布進一步制裁俄羅斯多家能源及
國防公司後，部分避險資金流入金市，引致現貨
金價周四曾反彈至1,308美元附近。近日美國聯儲
局官員相繼發表談話，令市場不排除聯儲局最快
明年首季有升息活動，可能限制金價升幅，預料
現貨金價將暫時上落於1,285至1,315美元之間。

金匯錦囊
日圓：美元兌日圓將反覆走高至102.50水平。
金價：現貨金價料續於1,285至1,315美元上落。

央行或遏匯挺經濟
日圓料回試102 隨着經濟數據支撐美國逐漸脫離第一季衰退的看法，美國國

債收益率走勢將較為波動，即便美國10年期國庫券收益率自5
月中的今年低位回升，但債券收益率在低利率下回升，一般表
明經濟展望良好。

經濟回升 季報業績看好
春江水暖，美股次季業績季報展開，經濟展望良好，企

業盈利有望得到支持，不僅標普500於本月初第三度改寫新
高，投資等級企業債在7月4日的當周雖然只有四個交易
日，透過初級債市市場，還是錄得合共 8 筆交易，募集
204.5億元(美元，下同) 。

上月企業集資1,430億美元
值得關注的是，在6月已有127家企業投資等級
企業債合共募集1,430億元，僅次於今年首月最

高的1,579億元，7月4日當周募集的金額，還
是較前周多6%之餘，也是今年第20個募得超過

200億元的一周，表明市場對投資級企業債券有一
定需求，讓相關債市有資金動能支撐。
以佔近三個月榜首的景順環球投資等級債券基金

為例，主要是透過不少於70%資產投資於各地企業發行、具
「投資等級」評級的企業債債務證券，以達致中、長期獲得具
吸引力回報的投資策略目標。

該基金在2011、2012和2013年表現分別為1.77%、12.31%
及1.03%。基金資產分類比重為95% 企業債、3.6% 準政府或
外國政府債及-0.3% 掉期合約。

資產百分比為98.3% 固定收益證券及1.7% 現金與其他。資
產債務評級為66.57% BBB級、21.62% 未予評級、11.31% A
級及0.5% BB級。

資產三大投資比重為 7.95% Euro-BTP Futures contracts，
(2014 年 6 月 6 日到期)；6.78% Short Term Euro-BTP Futures
contracts， (2014 年 6 月 6 日到期)；及 6.73% US Ultra Bond
(CBT) Futures，(2014年9月19日到期)。

儘管美國10年期國庫券
收益率自5月中的2.5%，在
夏季交易清淡期來臨前上升
至目前的2.6%，引致部分
機構投資者大舉減持其資
產配置中的投資級債券比
重，然而美失業率降至
6.1%，乃 2008 年 9 月以
來最低，又為風險性債市
的企業債注入活水；
倘若投資者憧憬可望
持續成為市場的關注
點，不妨留意佈局
建倉。 ■梁亨

環球投資級債券基金表現
基金 近三個月 今年以來

景順環球投資等級債券基金 C 2.77% 6.79%
駿利環球投資等級債券基金 I $acc 2.48% 1.74%
美盛西方資產環球藍籌債券基金 Prem Acc$ 0.43% 6.34%

英皇金融集團（香港）總裁 黃美斯金匯 出擊 今日重要經濟數據公布
16：00

20：30

21：55

22：00

歐元區

加拿大

美國

美國

5月經常賬收支(未經季節調整)。預測盈餘162億。前值盈餘187億

5月經常賬收支(經季節調整)。預測盈餘230億。前值盈餘215億

5月直接投資/證券投資凈流動。前值流出1,070億

6月消費者物價指數(CPI)(較前月)。預測+0.1%。前值+0.5%

6月消費者物價指數(CPI)(較上年同期)。預測+2.3%。前值+2.3%

央行6月核心CPI(較前月)。預測-0.2%。前值+0.5%

央行6月核心CPI(較上年同期)。預測+1.7%。前值+1.7%

5月批發貿易(較前月)。預測+0.5%。前值+1.2%

路透/密西根大學7月消費者信心指數初值。預測83.0。前值82.5

路透/密西根大學7月消費者現況指數初值。預測97.0。前值96.6

路透/密西根大學7月消費者預期指數初值。預測74.0。前值73.5

6月領先指標。預測+0.5%。前值+0.5%
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■責任編輯：劉偉良 2014年7月18日（星期五）

2014年7月18日 今日電視節目表 （星期五）

有線電影1台無綫翡翠台

9:00 交易現場
9:45 金曲挑戰站
9:50 快樂長門人

10:00 走過浮華大地 亞洲篇
10:30 超級無敵獎門人 終極篇
11:30 宣傳易 及 新聞提要
11:35 交易現場
11:45 絕代商驕
12:40 宣傳易
12:45 交易現場
1:00 午間新聞
1:15 瞬間看地球
1:20 左右紅藍綠
1:25 都市閒情 及 同行放榜升

學路
2:10 宣傳易
2:15 今日VIP
2:40 電視廣告好多Like及 交

易現場
2:45 女王辦公室
3:50 花漾明星III及交易現場
4:20 放學ICU
5:20 向銀河開球
5:50 財經新聞
5:55 十兄弟 及 新聞檔案
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 好在一個人
7:30 東張西望及建造職安全

關注
8:00 愛．回家
8:30 寒山潛龍
9:30 忠奸人及按周轉好合拍

10:30 夏．日．悠遊
11:00 晚間新聞
11:35 新聞檔案
11:40 天氣報告及瞬間看地球
11:45 電視廣告好多Like
11:50 娛樂頭條
12:00 今日財經
12:10 宣傳易
12:15 特備節目
12:45 烈火雄心3
1:45 宣傳易
1:50 今日VIP

無綫明珠台

9:00 CCTV News - 直播
10:00 金融行情
10:30 交易現場
11:00 金融行情
11:30 交易現場
11:32 金融行情
12:00 CCTV News - 直播
1:00 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:58 交易現場
4:00 鬼馬雙蕉 (II)
4:30 小鎮「動」起來！
5:00 叢林小戰士 (II)
5:30 笑笑小動物
6:00 普通話新聞
6:15 普通話財經報道
6:20 普通話天氣報告 及 普

通話新聞檔案
6:25 財經消息
6:35 高爾夫球雜誌
7:00 極品酒店嘆世界
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 名畫共賞
8:30 奪寶奇Show (XXIII)
9:30 毛百萬

10:30 環球金融速遞
10:35 毛百萬
11:40 財經速遞
11:45 晚間新聞
12:00 瞬間看地球
12:05 港生活．港享受
12:35 解開魔法陣終極篇
1:25 天橋驕子 (IX)
2:15 求變先鋒
2:40 音樂熱點
3:00 奪寶奇Show (XXIII)
3:50 名畫共賞
4:15 高爾夫球雜誌
4:40 音樂熱點
5:00 台灣無衛星電視台新

聞
5:30 中國新聞

鳳凰衛視中文台亞視本港台

9:15 理財博客之即市錦囊
10:15 通識小學堂之一齊放暑假
10:45 iFit@tv
10:50 七百萬人的聲音
10:55 感動一刻
11:00 亞視經典回味: 電視風雲
12:25 當年今日
12:30 十二點半新聞／經濟快訊
／天氣報告
1:00 理財博客之投資多面睇
2:25 iFit@tv
2:30 我愛下午茶
3:00 左右紅藍綠
3:05 把酒當歌
3:35 法內情2002
4:00 通識小學堂之一齊放暑假
4:30 冒險王比特
5:00 徹之進
5:30 香江怒看
5:55 當年今日
6:00 六點鐘新聞
6:35 ATV焦點
6:45 經濟快訊
6:50 體育快訊
6:55 天氣報告
7:00 頭條新聞
7:30 鏡花緣電影版之駱賓王敗

陣
8:55 感動一刻
9:00 星動亞洲
9:25 七百萬人的聲音
9:30 亞洲政策組 - 香港有問題?

10:00 國際財經視野
10:25 當年今日
10:30 夜間新聞
10:55 ATV焦點
11:10 把酒當歌
11:40 ATV 每日一歌
11:50 一路向北
12:20 懸崖
1:15 亞洲政策組 - 香港有問題?
1:45 星動亞洲
2:10 國際財經視野
2:35 把酒當歌
3:05 鏡花緣電影版

6:00 Music 120
7:00 新聞早點 -中國新聞報

道
7:30 文化報道
8:00 天使的擔子
9:00 精靈一族
9:30 花貓大冒險

10:00 中央電視台新聞 - 直播:
綜合新聞
10:30 東方
11:00 綜合新聞
11:30 看中國
12:00 自然
12:30 中國新聞報道
12:50 Music 120
3:00 我係阿發仔
3:30 恐龍仔班尼
4:00 Pingu
4:30 開心寶寶遊樂園
5:00 獸旋戰鬥
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 東方
6:55 脈搏
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 漫遊嶺南綠道
8:30 星級名廚
9:00 天使的擔子

10:00 芭蕾夢飛揚
11:00 夜間新聞
11:20 星級名廚
11:50 漫遊嶺南綠道
12:20 中國新聞報道
12:50 天使的擔子
1:50 星光伴我行
2:50 Music 120

亞視國際台

9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線

10:05 世紀大講堂
10:55 時事開講
11:20 健康新概念
11:25 鳳凰觀天下
11:55 名士風流
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
12:55 今日視點
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 鳳凰焦點關注
1:50 娛樂大風暴
2:15 完全時尚手冊
2:35 全媒體全時空
3:00 資訊快遞
3:30 金曲點播
3:35 名言啟示錄
3:40 鳳凰衝擊播
4:15 金曲點播
4:20 鳳凰大視野
4:54 開卷八分鐘
5:15 金曲點播
5:20 名士風流
5:25 有報天天讀
5:55 健康新概念
6:00 娛樂大風暴
6:25 完全時尚手冊
6:45 全媒體全時空
7:20 地球宣言
7:25 鳳凰觀天下
7:50 今日視點
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 鳳凰焦點關注
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:30 心相隨
10:35 鳳凰全球連線
10:57 名士風流

6:10 玻璃樽
8:35 乾柴烈火

10:35 G4特工
12:50 大內密探零零發
2:40 情意拳拳
4:40 五億探長雷洛傳II之父

子情仇
6:55 情癲大聖
9:00 逃學英雄傳

10:55 九品芝麻官
1:10 雙雄
3:15 重案黐孖GUN
5:15 十二夜

有線體育台

9:30 FIBA 籃球世界
10:00 體育王
10:30 韋伯盃保齡球賽
12:00 體育王
12:30 世界盃短池游泳賽-多哈
站
2:00 體育王
2:30 韋伯盃保齡球賽
4:00 體育王
4:30 協會盃網球賽決賽 捷克

對 塞爾維亞
6:00 FIBA 籃球世界
6:30 體育王
7:00 韋伯盃保齡球賽
8:30 世界盃短池游泳賽-多哈

站
10:00 體育王
10:30 韋伯盃保齡球賽
12:00 體育王
12:30 協會盃網球賽決賽 捷克
對 塞爾維亞
2:00 FIBA 籃球世界
2:30 體育王
3:00 韋伯盃保齡球賽
4:30 世界盃短池游泳賽-多哈

站

中央電視台-1
（數碼頻道）

9:23 西遊記
10:10 公益宣傳短片
10:12 西遊記
10:59 公益宣傳短片
11:01 導視
11:02 公益宣傳短片
11:06 西遊記
11:53 公益宣傳短片
11:54 導視
11:56 公益宣傳短片
12:00 新聞30分
12:30 導視
12:32 公益宣傳短片
12:35 今日說法
1:07 公益宣傳短片
1:11 導視
1:12 公益宣傳短片
1:13 賴漢的幸福指數
1:59 導視
2:00 公益宣傳短片
2:04 賴漢的幸福指數
2:50 導視
2:51 公益宣傳短片
2:55 賴漢的幸福指數
3:41 公益宣傳短片
3:44 人與自然
4:11 天天飲食
4:26 導視
4:28 公益宣傳短片
4:31 生活提示
4:35 公益宣傳短片
4:38 導視
4:40 公益宣傳短片
4:43 第一動畫樂園
6:55 公益宣傳短片
6:56 導視
6:58 公益宣傳短片
7:00 新聞聯播
7:30 公益宣傳短片
7:31 天氣預報
7:37 公益宣傳短片
7:39 焦點訪談
7:55 公益宣傳短片
7:56 導視
7:58 公益宣傳短片

中央電視台
（國際頻道）

8:00 中國新聞
9:00 體育在線
9:45 快樂漢語

10:00 中國新聞
10:12 生死依托
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 快樂驛站
2:30 大宋提刑官
3:15 大宋提刑官
4:03 大宋提刑官
4:50 中國古樹（第二季）-12
5:00 中國新聞
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 第五空間
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 深度國際
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 中國文藝
12:41 國寶檔案
1:00 中國新聞
1:15 百家講壇
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
3:00 中國新聞
3:15 深度國際
4:00 中國新聞
5:00 走遍中國
5:30 體育在線


